ДЕЛО № 1-114/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Калининград 25 мая 2020 года

Судья Московского районного суда г. Калининграда О.А. Подуфалый,

при секретаре В.О. Корольчук,

с участием государственного обвинителя – помощника Калининградского транспортного прокурора Г.А. Пахомова,

подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого;

защитника А.А. Астраханцева, представившего удостоверение № и ордер №;

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в неустановленное время, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрел вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола канабиса), общей массой 17,14 грамма, что является значительным размером, а также шесть таблеток, являющиеся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L,-3,4, метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 2,63 грамма, что является значительным размером.

Далее, ФИО1, осуществляя реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поместил в левый нагрудный карман куртки, надетой на нем, часть вышеуказанного вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством - гашиш (анаша, смола канабиса), общей массой 6,58 грамма, что является значительным размером, где умышленно без цели сбыта, незаконно хранил указанное наркотическое средство в значительном размере при себе, с момента его приобретения до момента задержания его в 18 часов 15 минут 05.01.2020 года сотрудниками полиции Западного ЛУ МВД России на транспорте на 

<

данные изъяты> мосту в 200 метрах от торгового центра «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, после чего, вышеуказанное незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола канабиса), общей массой 6,58 грамма, что является значительным размером, было изъято из незаконного оборота, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудником полиции Западного ЛУ МВД России на транспорте, в служебном кабинете ЛОП на водном транспорте, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, в период времени с 19 часов 10 минут до 20 часов 02 минут 05 января 2020 года.

Кроме того, ФИО1, осуществляя реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, переместил часть вышеуказанного вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола канабиса), общей массой 10,56 грамма, что является значительным размером, а также шесть таблеток, являющихся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L,-3,4, метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 2,63 грамма, что является значительным размером, по месту своего жительства, по адресу: 

<

данные изъяты>, где умышленно, незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления до 03 часов 50 минут 06.01.2020 года.

06.01.2020 года в ходе обыска, проведенного в период времени с 03 часов 50 минут до 05 часов 20 минут, по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

данные изъяты>, незаконно хранимые им без цели сбыта, для личного употребления, вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола канабиса), общей массой 10,56 грамма, что является значительным размером, а также шесть таблеток, являющиеся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L,-3,4, метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 2,63 грамма, что является значительным размером, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции Западного ЛУ МВД России на транспорте, 

Основанием применения особого порядка принятия судебного решения явилось ходатайство об этом подсудимого, заявленное им в ходе ознакомления с материалами уголовного дела в ходе предварительного следствия.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им своевременно, добровольно, в присутствии защитника, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

После разъяснений судом последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство. Возражений со стороны государственного обвинителя, защитника против удовлетворения ходатайства подсудимого не поступило.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – то есть незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Установленные настоящим приговором обстоятельства совершения подсудимым незаконного оборота наркотических средств, свидетельствуют о том, что его умысел на совершение инкриминируемого ему преступления не был сформирован под воздействием сотрудников полиции, что говорит об отсутствии в их действиях провокации в отношении ФИО1

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает: совершение преступления небольшой тяжести впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, объяснения, данные подсудимым до возбуждения уголовного дела, суд расценивает как активное способствование в раскрытии и расследовании данного преступления, молодой возраст, его болезненное состояние здоровья.

Также судом учитываются данные о личности подсудимого: на учете у психиатра и нарколога не состоит, положительно характеризуется матерью С.А.А. и по месту регистрации. Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 18.02.2020, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики в настоящее время не страдает, в период инкриминируемого деяния таковым не страдал. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. В лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается /т.1 л.д.132-134/.

Оснований для прекращения уголовного дела и назначения ФИО1 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа суд не находит. Статья 25.1 УПК РФ предусматривает, что суд вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа, в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ. При этом обязательным условием для этого является возмещение ущерба или заглаживание иным образом причиненного преступлением вреда, однако, сведений, подтверждающих это, в материалах дела не содержится. 

Оснований для прекращения уголовного дела в связи с деятельным раскаянием, суд также не находит, так как согласно заключению комиссии судебно – психиатрических экспертов № от 18.02.2020 года ФИО1 обнаруживает признаки 

<

данные изъяты>. Об этом свидетельствуют данные анамнеза о 

<

данные изъяты> без признаков психической и физической зависимости. Приведенные выше сведения о личности подсудимого не свидетельствуют достоверно о том, что он деятельно раскаялся и перестал быть общественно опасным лицом.

Учитывая тяжесть совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимого, суд считает, что мера наказания, назначенная за совершение инкриминируемого подсудимому преступления, должна быть связана с лишением свободы, так как назначение менее строгого вида наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. Вместе с тем, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ.

При определении ФИО1 размера наказания суд руководствуется положениями ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ 

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Обязать ФИО1 без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, не менять место жительства, являться в указанный орган в установленном им порядке 1 раз в месяц для регистрации в установленный указанным органом день.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: растительное вещество, остаточной массой 4,23 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), вместе с упаковками и бирками от предыдущих опечатываний, растительное вещество, остаточной массой 9,02 грамма, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), вместе с упаковками и бирками от предыдущих опечатываний, шесть таблеток, остаточной массой 2,57 грамма, являющиеся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L,-3,4, метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), вместе с упаковками и бирками от предыдущих опечатываний, весы электронные (карманные), в корпусе серебристого цвета прямоугольной формы, размером 120х62 см, находящиеся в исходном опечатанном бумажном конверте белого цвета, размерами 23х20 см, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Калининград Западного ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: 

<

данные изъяты>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд через Московский районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора в пределах ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток с момента получения копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья

Московского районного суда

г. Калининграда О.А. Подуфалый